Vergleichsperiode bzw. die Vergleichsstichtage in der

Gewinn- und Verlustrechnung bzw. Bilanz angepasst. Paral-

lel zur Einführung des IFRS 10, der auch Sonderregelungen

für Investmentgesellschaften enthält, hat Bertelsmann, das

selbst keine Investmentgesellschaft ist, sein Verfahren zur

Anwendung der Equity-Methode auf ein assoziiertes Un-

ternehmen, welches eine Investmentgesellschaft ist, ge-
ändert, da dadurch aus Sicht des Managements des

Konzerns zuverlässigere Informationen auch im Abschluss

von Bertelsmann selbst bereitgestellt werden. Im Rahmen

der Fortschreibung des At-equity-Wertes behält Bertelsmann

bei der Ermittlung des anteiligen Eigenkapitals die Bewertun-

gen zum beizulegenden Zeitwert, die die assoziierte Invest-

mentgesellschaft auf ihre Beteiligungen angewendet hat,

nunmehr bei.

Die retrospektive Anwendung der neuen Rechnungslegungs-

vorschriften hatte in Bezug auf die Vergleichsperiode bzw. die

Vergleichsstichtage folgende Auswirkungen:

Vorjahresinformationen

Bertelsmann    Geschäftsbericht 2014 131

Anpassung

in Mio. €

2013 vor
Anpassung

Erstmalige
Anwendung
IFRS 11

At-equity-
Fortschreibung
Investment-
gesellschaften

2013 nach
Anpassung

Umsatzerlöse 16.356  -177 –  16.179

Sonstige betriebliche Erträge 630 2 –  632

Bestandsveränderungen 206  -2 –  204

Andere aktivierte Eigenleistungen 21 –  –  21

Materialaufwand  -5.831 45 –   -5.786

Honorar- und Lizenzaufwand  -1.156 7 –   -1.149

Personalaufwand  -5.005 40 –   -4.965

Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen auf immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen

 -642 13 –   -629

Sonstige betriebliche Aufwendungen  -3.067 47 –   -3.020

Ergebnis aus at-equity bilanzierten Beteiligungen 18 22 14 54

Wertminderungen und Wertaufholungen auf at-equity bilanzierte
Beteiligungen

64  -2 –  62

Ergebnis aus Finanzanlagen 3 –  –  3

Ergebnis aus Beteiligungsverkäufen 111 –  –  111

EBIT (Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern) 1.708  -5 14 1.717

Zinserträge 19 –  –  19

Zinsaufwendungen  -194 –  –   -194

Übrige finanzielle Erträge 30 –  –  30

Übrige finanzielle Aufwendungen  -216 –  –   -216

Finanzergebnis  -361 –  –   -361

Ergebnis vor Steuern aus fortgeführten Aktivitäten 1.347  -5 14 1.356

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -419 6 –   -413

Ergebnis nach Steuern aus fortgeführten Aktivitäten 928 1 14 943

Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführten Aktivitäten  -58 –  –   -58

Konzernergebnis 870 1 14 885

davon:

Anteil Bertelsmann-Aktionäre

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten 556 1 14 571

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten  -58 –  –   -58

Ergebnis Bertelsmann-Aktionäre 498 1 14 513

Nicht beherrschende Anteilseigner

Ergebnis aus fortgeführten Aktivitäten 372 –  –  372

Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten –  –  –  –

Ergebnis nicht beherrschender Anteilseigner 372 –  –  372

Anpassung Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Finanzinformationen    Konzernabschluss132

Anpassung

in Mio. €

1.1.2013 vor
Anpassung

Erstmalige
Anwendung
IFRS 11

At-equity-
Fortschreibung
Investment-
gesellschaften

1.1.2013
nach
Anpassung

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 6.048  -9 –  6.039

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 576  -11 –  565

Sachanlagen 1.753  -2 –  1.751

Anteile an at-equity bilanzierten Beteiligungen 456 50 13 519

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 426 2 –  428

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 111 –  –  111

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 220 –  –  220

Aktive latente Steuern 1.205  -4 –  1.201

 10.795 26 13 10.834

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 1.404  -10 –  1.394

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 3.266  -27 –  3.239

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 119  -1 –  118

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 498  -3 –  495

Ertragsteuerforderungen 115  -1 –  114

Liquide Mittel 2.658  -35 –  2.623

 8.060  -77 –  7.983

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 9 –  –  9

 18.864  -51 13 18.826

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 1.000 –  –  1.000

Kapitalrücklage 2.345 –  –  2.345

Gewinnrücklagen 1.922  -3 13 1.932

Eigenkapital Bertelsmann-Aktionäre 5.267  -3 13 5.277

Nicht beherrschende Anteile 816 –  –  816

 6.083  -3 13 6.093

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 2.146  -3 –  2.143

Übrige Rückstellungen 122 –  –  122

Passive latente Steuern 94 –  –  94

Genusskapital 413 –  –  413

Finanzschulden 3.612  -1 –  3.611

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 402  -3 –  399

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 253 –  –  253

 7.042  -7 –  7.035

Kurzfristige Schulden

Übrige Rückstellungen 419  -1 –  418

Finanzschulden 264 12 –  276

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 3.645  -36 –  3.609

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1.297  -13 –  1.284

Ertragsteuerverbindlichkeiten 113  -3 –  110

 5.738  -41 –  5.697

Schulden im Zusammenhang mit den zur Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten

1 –  –  1

 18.864  -51 13 18.826

Anpassung Konzernbilanz 1.1.2013

Bertelsmann    Geschäftsbericht 2014 133

Anpassung

in Mio. €

31.12.2013
vor
Anpassung

Erstmalige
Anwendung
IFRS 11

At-equity-
Fortschreibung
Investment-
gesellschaften

31.12.2013
nach
Anpassung

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwerte 6.966  -13 –  6.953

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 2.063  -10 –  2.053

Sachanlagen 1.701  -1 –  1.700

Anteile an at-equity bilanzierten Beteiligungen 435 44 25 504

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 282 4 –  286

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 79 –  –  79

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 405 –  –  405

Aktive latente Steuern 908  -4 –  904

 12.839 20 25 12.884

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 1.520  -11 –  1.509

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 3.492  -19 –  3.473

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 46  -1 –  45

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 630  -2 –  628

Ertragsteuerforderungen 111  -2 –  109

Liquide Mittel 2.745  -40 –  2.705

 8.544  -75 –  8.469

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 65 –  –  65

 21.448  -55 25 21.418

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 1.000 –  –  1.000

Kapitalrücklage 2.345 –  –  2.345

Gewinnrücklagen 3.544  -2 25 3.567

Eigenkapital Bertelsmann-Aktionäre 6.889  -2 25 6.912

Nicht beherrschende Anteile 1.849 –  –  1.849

 8.738  -2 25 8.761

Langfristige Schulden

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 1.944  -3 –  1.941

Übrige Rückstellungen 101 3 –  104

Passive latente Steuern 178 –  –  178

Genusskapital 413 –  –  413

Finanzschulden 2.219  -1 –  2.218

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 367  -3 –  364

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 280 –  –  280

 5.502  -4 –  5.498

Kurzfristige Schulden

Übrige Rückstellungen 438  -1 –  437

Finanzschulden 1.162 6 –  1.168

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 3.985  -39 –  3.946

Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 1.448  -12 –  1.436

Ertragsteuerverbindlichkeiten 132  -3 –  129

 7.165  -49 –  7.116

Schulden im Zusammenhang mit den zur Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten

43 –  –  43

 21.448  -55 25 21.418

Anpassung Konzernbilanz 31.12.2013

Finanzinformationen    Konzernabschluss134

in Mio. € 2014 2013

Umsatzerlöse aus dem Verkauf von Gütern und Handelswaren 6.485 6.444

Umsatzerlöse aus Werbung und Anzeigen 4.129 4.091

Umsatzerlöse aus der Erbringung von Dienstleistungen 4.132 3.773

Umsatzerlöse aus der Nutzungsüberlassung von Vermögenswerten 1.929 1.871

 16.675 16.179

in Mio. € 2014 2013

Zusatz- und Nebenerträge 184 213

Erträge aus Erstattungen 159 143

Neubewertungen von Beteiligungen zum beizulegenden Zeitwert 24 110

Erträge aus Anlagenabgängen 51 32

Übrige betriebliche Erträge 133 134